Дело  № 5-62-541/2023
УИД 91MS0062-01-2023-002055-05
УИН 0410760300625005412320160

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 ноября 2023 года                                                                                пгт Ленино

Мировой судья судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Макарова Анатолия Витальевича,
(данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты) гражданин Макаров А.В. не являясь охотником находясь в районе (данные изъяты) на грунтовой дороге взяв ружье «ТОЗ-34ЕР», принадлежащее Макарову В.А., осуществил стрельбу не имея при этом разрешающих документов, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.10 КоАП РФ.
В судебном заседании Макаров А.В. вину в совершённом правонарушении признал, раскаялся, пояснил, что разрешение на оружие и стрельбу не имеет.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Статья 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно ст. 24.1 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» для получения разрешения на ношение и использование охотничьего оружия гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, обязан представить в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган по месту жительства заявление, составленное по установленной форме, а также документы, предусмотренные статьей 13 настоящего Федерального закона для граждан Российской Федерации, обращающихся за получением лицензии на приобретение охотничьего оружия, с учетом особенностей, установленных указанной статьей в отношении граждан Российской Федерации, проходящих службу в государственной военизированной организации и имеющих воинское звание либо специальное звание или классный чин юстиции.
Вина Макарова А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, помимо признательных показаний самого лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, данными им в суде, также подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты); рапортом от (данные изъяты); заявлением Пузикова В.В. от (данные изъяты); объяснениями Макарова А.В.; объяснениями Макарова В.А.; протоколом осмотра места происшествия от (данные изъяты); квитанцией (данные изъяты), фото-таблицей.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Макарова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия Макаров А.В. правильно квалифицированы по ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконное использование оружия, при этом эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Макарову А.В. учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами мировой судья признаёт признание своей вины Макаровым А.В. и раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении настоящего дела не установлено.
Согласно части 1 статьи 3.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
Учитывая, что оружие не является собственностью Макарова А.В., прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет являться наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи без конфискации оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию.
Согласно части 1 статьи 4.7 КоАП РФ судья, рассматривая дело об административном правонарушении, вправе при отсутствии спора о возмещении имущественного ущерба одновременно с назначением административного наказания решить вопрос о возмещении имущественного ущерба.
Споры о возмещении имущественного ущерба разрешаются судом в порядке гражданского судопроизводства.
Учитывая, что административные дела №5-62-540/2023 и 5-62-541/2023 в отношении разных лиц взаимосвязаны, считаю невозможным рассмотрение вопроса о возмещении имущественного ущерба в рамках административного судопроизводства, при этом, разъяснить Министерству экологии и природных ресурсов Республики Крым право на обращение в порядке гражданского судопроизводства с иском о возмещении имущественного ущерба после вступления постановления суда в законную силу.
На основании изложенного, руководствуясь п. 2 ст. 4.1, ст. 20.10, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Макарова Анатолия Витальевича, (данные изъяты) года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей без конфискации оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Сумму штрафа необходимо внести:
юридический и почтовый адрес: Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28,
ОГРН   1149102019164,
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),
наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,
ИНН   9102013284, КПП   910201001,    БИК 013510002,
единый казначейский счет  40102810645370000035
казначейский счет  03100643000000017500
лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
код сводного реестра 35220323,     ОКТМО 35627000,
КБК   828 1 16 01203 01 0010 140
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Мировой судья                                                                      В.А. Тимофеева